ДЕЛО №1-94/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 23 мая 2017 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Тырникова А.В.,

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 05.12.2012 приговором Новошахтинского районного суда РО по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ст.73 УК РФ (в редакции постановления Новошахтинского районного суда РО от 28.11.2013) к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении, 19.05.2014 приговором Новошахтинского районного суда РО по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 166, ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 03.11.2016 около 21 часа 10 минут имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, пришел к дому расположенному по 

<

адрес> №, г. Новошахтинска Ростовской области, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем срыва навесного замка на входной двери, незаконно проник в помещение вышеуказанного дома, откуда тайно похитил имущество принадлежащее "А", а именно: водонагреватель накопительный бойлер марки «Simat» в корпусе белого цвета серийный номер № объемом 80 литров, стоимостью 3000 рублей, набор полок в ванную комнату белого цвета, из полимерного материала в количестве 5 полок, общей стоимостью 500 рублей. После чего ФИО1, завладев похищенным с места совершения преступления скрылся, причинив "А", материальный ущерб в общей сумме 3500 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Выслушав подсудимого, потерпевшего, огласив показания свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в объеме, изложенном в приговоре.

Вина его подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего "А" данными в судебном заседании, из которых следует, что у него имеется недвижимость в г. Новошахтинске, дом, расположенный по адресу г. Новошахтинск ул. 

<

адрес> №, в котором проживал его племянник, сейчас там никто не проживает, так как племянник переехал, но дом является жилым, в доме имеются отопление, электричество. На момент 2016 г. дом был закрыт, в нем никто не проживал, по телефону племянник сказал, что закрыл дом и переехал. Из этого дома, путем разбития окна в прихожей, с задней стороны дома, украли бойлер и полки из ванной, но все похищенное было возвращено, он его забрал в полиции, а полки подсудимый вернул. Ущерб в размере 3500 рублей для него является не значительным. Претензий к подсудимому он не имеет и просит назначить ему наказание не связанное с реальным лишением свободы.

Показаниями свидетеля "И" оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: г. Новошахтинск 

<

адрес>, д.№, с 2007 года совместно со своей женой "М", и малолетним ребенком. У него есть знакомый ФИО1, которого он знает длительное время и поддерживает с ним дружеские отношения. Ему известно, что ФИО1 проживает с бабушкой по адресу: ул. 

<

адрес>, д. № в г. Новошахтинске, ему известно, что у ФИО1 родителей нет. 03.11.2016 он весь день находился дома со своей женой "М", около 21 часа его кто-то позвал, он вышел на улицу и увидел ФИО1, который был один. ФИО1 попросил у него сигарету, так как у него не было курить, в это время его жена "М", также выходила на улицу и поздоровавшись с ФИО1 сразу же зашла в дом. Он с ФИО1 в этот день не общался, после того как угостил его сигаретой сразу вернулся в дом, куда пошел ФИО1 ему не известно, последний ушел и ничего не сказал. На следующий день 04.11.2016, к нему домой на вышеуказанный адрес приехали сотрудники полиции, и сообщили ему, что их соседей по ул. 

<

адрес>, № в г. Новошахтинске, обворовали. Ему известно, что в домовладении № по ул. 

<

адрес> г. Новошахтинска длительное время никто не проживает, домовладение является не жилым, хозяин по имени "А", фамилию которого он не знает, уехал на заработки, но куда и когда он не знает, так как с ним не общается (л.д. 57-58). 

Показаниями свидетеля "М" оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по адресу: г. Новошахтинск ул. 

<

адрес>, д.№, с 2007 года совместно с мужем "И" и малолетним ребенком. У неё есть знакомый ФИО1, которого она знает длительное время и поддерживает с ним дружеские отношения. Ей известно, что ФИО1 проживает с бабушкой по адресу: ул. 

<

адрес>, д. № в г. Новошахтинске, также известно, что у ФИО1 родителей нет. 03.11.2016 она весь день находилась дома, совместно со своим мужем "И", около 21 часа "И" кто-то позвал, он вышел на улицу, она тоже вышла на улицу и увидела ФИО1, который был один. ФИО1 попросил у её мужа сигарету, так как у него не было курить, поздоровавшись с ФИО1 она сразу же зашла в дом. Она и её муж "И" с ФИО1 в этот день не общались, после того как её муж, угостил ФИО1 сигаретой, он сразу вернулся в дом, куда пошел ФИО1 ей не известно, последний ушел и ничего не сказал. На следующий день 04.11.2016, к ним домой на вышеуказанный адрес приехали сотрудники полиции, и сообщили, что их соседей по 

<

адрес> № г. Новошахтинска, обворовали. Ей известно, что в домовладении № по ул. 

<

адрес> г. Новошахтинска, длительное время никто не проживает, домовладение является не жилым, хозяин по имени "А", фамилию которого она не знает, уехал на заработки, но куда и когда она не знает, так как с ним не общается. (л.д. 60-61). 

Показаниями свидетеля "В" оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: г. Новошахтинск ул. 

<

адрес>, д. №№, по данному адресу проживает длительное время. У него есть Брат "Д", который в данный момент проживает в респ. Саха-Якутия 

<

адрес>. У его брата "Д" в собственности имеется домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за которым он присматривает, так как его брат отсутствует. В данном домовладении никто не проживает, оно является не жилым, частично отсутствуют вещи. Так 27.10.2016 он последний раз был в вышеуказанном домовладении брата, около 15 часов уходя из данного дома он закрыл входные двери дома на ключ, ключ взял с собой, а также он закрыл калитку на ключ, ключ также забрал с собой. После чего, 04.11.2016 около 14 часов он приехал в домовладение брата, чтобы проверить всё ли на месте, открыв калитку, он увидел, что открыто окно, расположенное в помещении бани во дворе дома. После чего, он подошел к входной двери дома, и обнаружил выставленное стекло из окна, а на входной двери в дом отсутствовал навесной замок, дверь была открыта. Пройдя в дом, обнаружил, что отсутствует бойлер подогрева воды на 80 л. белого цвета, марку он не знает, который находился в ванной комнате. Ему известно, что данный бойлер его брат устанавливал летом 2013 года в ванной комнате, также отсутствовал комплект ванных полочек из полимерного материала. Стоимость похищенного он указать не может. После чего он позвонил своему брату, а также в полицию и сообщил о случившемся (л.д. 63-64).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.11.2016, согласно которому был произведен осмотр домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> № г. Новошахтинск Ростовская область и фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия (л.д. 11-13, 14-21).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.11.2016, согласно которому был произведен осмотр прилегающей территории к домовладению расположенному по адресу: г. Новошахтинск, ул. 

<

адрес> №№ Ростовской области, с места происшествия изъято: водонагреватель накопительный бойлер марки «Simat» в корпусе белого цвета серийный номер № объемом 80 литров, который ФИО1 выдал добровольно сотрудникам полиции находясь по месту своего жительства и фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия (л.д. 31-32, 33-34).

Протоколом осмотра предметов от 14.11.2016, согласно которому был произведен осмотр водонагревателя накопительного бойлер марки «Simat» в корпусе белого цвета серийный номер № объемом 80 литров, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 04.11.2016 и фототаблицей к нему (л.д. 66-68, 69-71, 72).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.11.2016 согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: водонагреватель накопительный бойлер марки «Simat» в корпусе белого цвета серийный номер № объемом 80 литров, который возвращен потерпевшему "А" под сохранную расписку (л.д. 72).

Справкой о стоимости от 11.11.2016, согласно которой стоимость похищенного водонагревателя бойлера марки «Simat» 80 л. Составляет 3000 рублей, стоимость набора похищенных полок в ванную комнату составляет 500 рублей (л.д. 35).

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, согласно которым он в настоящее время проживает по адресу: г. Новошахтинск ул. 

<

адрес>, №, совместно со своей бабушкой, родителей у него нет. У него есть знакомые "И", который проживает по адресу: 

<

адрес>, в г. Новошахтинске, совместно со своей женой "М", с ними он поддерживает дружеские отношения. Так 03.11.2016 около 21 часа он пришел к последним домой на вышеуказанный адрес для того, чтобы попросить курить, так как его сигареты закончились. Он позвал "И" последний вышел на улицу и угостил его сигаретой, после чего "И" зашел к себе в дом. В этот период из дома выходила "М", которая поздоровалась с ним, и также зашла в дом. В это время он решил совершить кражу из дома №№ по ул. 

<

адрес> г. Новошахтинска, который расположен рядом с домом, семьи "И", чтобы впоследствии получить материальную выгоду. Около 21 часа 10 минут он самостоятельно убедившись, что рядом никого нет, перелез через забор, с угла ул. 

<

адрес> г. Новошахтинска и оказался во дворе дома №№ по ул. 

<

адрес> г. Новошахтинска. Он знал, что в данном доме длительное время никто не проживает и дом является не жилым. После этого, он надел перчатки серого цвета, которые были строительными, с протектором синего цвета, данные перчатки были у него при себе. После чего он подошел к нежилому строению, расположенному во дворе вышеуказанного дома, и открыл металлопластиковое окно, просто толкнув его и осмотрел помещение, там лежал бойлер, но он подумал, что вынести его не сможет, из данного помещения, и брать его не стал. Данное помещение предназначалось под баню. После этого он подошел к деревянной входной двери дома, на двери был навесной замок, тогда он нашел во дворе какой-то металлический предмет, какой именно он не помнит, и открыл замок, то есть сорвал дужку замка, замок выбросил во дворе, недалеко от входной двери. Металлический предмет, которым он сорвал замок, он также выбросил куда именно не помнит. Также он увидел, что в окне отсутствовало стекло, но в данное оконное отверстие он бы не пролез, по его мнению это была форточка. Через указанную дверь он проник в помещение дома, в доме частично отсутствовала мебель, также отсутствовал свет, дом не отапливался, на полу была грязь. Он походил по дому, после чего вошел в ванную комнату, где находилась душевая кабина, с душевой кабины он снял дверцы, и поставил около ванной комнаты. После этого, он со стены взял полочки, в количестве 5 штук, белого цвета сложил их в стопу, полки были из полимерного материала. После этого со стены он снял водонагреватель накопительный бойлер объем не помнит, но бойлер был большой белого цвета, марку которого он не знает, приподняв его вверх и сняв с петель. Похищенный бойлер он вынес через указанную дверь, через которую проник в дом и поставил во дворе вышеуказанного дома, после чего он вернулся обратно в помещение дома и взял вышеуказанные полки, которые перед этим снял. Дверцы от душевой кабины он не стал брать. Через заброшенный двор он вынес похищенный бойлер, и полки и пошел домой. Так как полки ему нужны не были, их он выбросил по пути домой, где именно он не помнит, бойлер он принес к себе домой на 

<

адрес> № г. Новошахтинск. Никто этого не видел, бойлер он спрятал дома, он никому ничего не говорил. После чего, он вышел на улицу, где разжег костер и спалил перчатки, а также старые кроссовки, чтобы скрыть следы преступления. 04.11.2016 около 21 часа к нему домой приехали сотрудники полиции, которым он сразу же во всем признался и добровольно выдал похищенный водонагреватель накопительный бойлер белого цвета. Данную кражу он совершил, так как хотел похищенное продать, а деньги потратить на собственные нужды. В содеянном раскаялся и просил строго не наказывать. После произошедшего он приходил по адресу 

<

адрес>, № г. Новошахтинска к хозяину дома, который находился в это время дома и пытался возместить денежные средства в сумме 500 рублей хозяину дома, так как хотел загладить вину, но последний деньги не взял (л.д. 44-47, 103-105).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении кражи, с незаконным проникновением в жилище и считает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено - явка с повинной (л.д. 29), активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимомуФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлен - рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им преступления, данные о его личности - 

<

данные изъяты>, ранее судимого, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, мнения потерпевшего, просившего не лишать свободы ФИО1, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, в размере, предусмотренном ч. 2 ст. 68 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений предусмотренного ч.1 ст. 18 УК РФ и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу.

Осужденного ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1, исчислять с 23.05.2017.

Вещественные доказательства по уголовному делу: водонагреватель накопительный бойлер марки «Simat»в корпусе белого цвета серийный номер №, хранящийся у потерпевшего "А" - считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда_________________ О.Е.Миронов